

彭泽农商银行 2022 年度信息披露报告

2022 年，彭泽农商银行在省联社和辖区党组正确领导下，在地方政府的关心支持和人民银行、银监部门的指导监督下，坚持稳中求进工作总基调，紧扣高质量发展工作总目标，统筹抓好疫情防控和改革发展，全力以赴服务实体和支农支小，攻坚克难、砥砺奋进，各项业务和管理工作迈上新的台阶，现将 2022 年度有关信息披露如下：

一、基本情况简介

（一）法定中文名称：江西彭泽农村商业银行股份有限公司（简称：彭泽农商银行，下称“本行”）。

（二）法定代表人：张兴源

（三）注册资本：人民币 299294694 元

（四）网点分布情况：彭泽农商银行现有营业网点 21 个，具体分布情况是：县城网点 4 个，乡镇网点 17 个（主要分布在棉船镇、马当镇、芙蓉墩镇、定山镇、太平关乡、天红镇、杨梓镇、东升镇、浩山乡、浪溪镇、黄花镇、黄岭乡、太泊湖开发区、乐观乡、湖西乡、泉山乡、和团乡）。

（五）经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内结算；办理票据承兑和贴现；代理收付款项及代理保险业务；买卖政府债券、金融债券；从事同业拆借；办理银行卡业务；代理发行、代理兑付、承销政府债券；

提供保管箱服务；经银行业监督管理机构批准的其他业务。
(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

(六) 其他有关信息

联系地址：江西省九江市彭泽县龙城大道 1286 号

邮政编码：332700

联系电话：0792-5670688

注册地址：江西省九江市彭泽县龙城大道 1286 号

金融许可证号：B0940H336040001

统一社会信用代码：91360400MA35JAF2XC

二、主要会计和业务数据

(一) 资产、负债及所有者权益

1. 2022 年末，资产总额 946742.71 万元，比年初增加 91879.67 万元，增幅 10.75%，其中：各项贷款余额 625129.55 万元，比年初增加 70775.3 万元，增幅 12.77%。

2. 2022 年末，负债总额 897072.95 万元，比年初增加 89504.9 万元，增幅 11.08%；其中：各项存款余额 841955.10 万元，比年初增加 91655.73 万元，增幅 12.22%。

3. 2022 年末，所有者权益总额为 49669.77 万元，比年初增加 2374.78 万元，增幅 5.02%，其中：股本金 29929.47 万元，较年初增加 871.73 万元，增幅 3%；盈余公积 4953.48 万元，较年初增加 326.04 万元，增幅 7.05%；一般风险准备

11781.42 万元，较年初增加 335.47 万元，增幅 2.93%；未分配利润 2921.08 万元，比年初增加 876.6 万元，增幅 42.88%。

（二）财务收支和利润情况

1. 2022 年末，各项收入 40472.08 万元，同比增加 1058.40 万元，增幅 2.69%，其中：利息收入 30838.08 万元，同比增加 230.75 万元，增幅 0.75%；金融机构往来收入 7336.79 万元，同比增加 133.03 万元，增幅 1.85%；中间业务收入 301.22 万元，同比减少 23.44 万元，降幅 7.22%；投资收入 1118.49 万元，同比增加 1066.67 万元，增幅 2058.41%；其他业务收入 13.91 万元，同比减少 144.12 万元，降幅 91.20%。

2. 2022 年末，各项支出 37211.66 万元，同比减少 1192.43 万元，降幅 3.10%。其中：利息支出 16733.55 万元，同比增加 1247.86 万元，增幅 8.06%；金融机构往来支出 884.76 万元，同比增加 83.29 万元，增幅 10.39%；手续费及佣金支出 223.22 万元，同比减少 6.67 万元，降幅 2.90%；业务及管理费 8048.88 万元，同比减少 701.25 万元，降幅 8.01%；其他业务支出 0.07 万元，同比减少 4.26 万元，降幅 99.38%；营业税金及附加 351.1 万元，同比增加 181.81 万元，增幅 107.40%；资产减值损失 9012.54 万元，同比减少 3006.6 万元，降幅 25.02%。

（三）普惠金融工作情况

1、普惠小微企业贷款户数基本情况

截止 2022 年 12 月末，本行普惠小微企业贷款户数 3233 户，较年初净增 86 户。其中其中普惠小微企业法人贷款 222 户，较年初净增 8 户；普惠型个体工商户贷款 2086 户，较年初净增 606 户。

2、普惠小微企业贷款和增速情况

截止 2022 年 12 月末，本行普惠小微企业贷款余额 205082.17 万元，较年初增长 29205.73 万元，普惠型小微企业贷款增速 16.61%。12 月末，本行各项贷款余额 625129.55 万元，剔除票据贴现后各项贷款余额 480479.15 万元，剔除票据贴现后各项贷款增速 10.05%。本行普惠型小微企业贷款增速高于剔除票据贴现后各项贷款增速 6.56 个百分点，整体实现普惠型小微企业“两增两控”目标。

2. 涉农贷款情况。一是涉农贷款总体实现持续增长。截止 2022 年 12 月末，涉农贷款余额 35.14 亿元，较年初增加 0.7 亿元，增幅 2.05%，实现了涉农贷款“较年初持续增长”的目标。二是普惠涉农贷款总体实现持续增长，并较好地完成了序时考核目标要求。2022 年 12 月末，普惠涉农贷款余额 24.01 亿元，较年初增加 1.03 亿元，完成了银保监及省联社下达的全年任务数的 103.38%，普惠涉农增速达到 4.5%。

三、主要监管指标

2022年末，本行资本充足率10.63%，核心资本充足率9.49%，贷款损失准备覆盖率188.41%，贷款拨备率4.57%，不良贷款率2.42%，流动性比例58.79%，成本收入比36.61%。

四、股金情况

(一) 股金结构。2022年末，股本余额为29929万元，其中：法人股17271万元，占股本总额的57.71%；自然人(含职工自然人)股金12658万元，占股本总额的42.29%，其中：职工自然人股金2984万元，占股金总额的9.97%；

(二) 股权出质情况。2022年末，本行已出质股权4484万元，占股金总额14.98%；其中：在本行出质股金反担保户数47户，金额4397万元，占股金总额的14.69%；在他行质押笔数为3笔，金额87万元，占股金总额的0.29%。

(三) 增资扩股情况。2022年，本行未增资扩股。

五、董事、监事和员工情况

(一) 董事基本情况

序号	姓名	性别	职务
1	张兴源	男	董事长
2	朱慧	男	行长
3	周云霞	女	副行长
4	李红	男	独立董事
5	张孜伟	男	独立董事
6	胡忠	男	非职工董事
7	许格凡	男	非职工董事

(二) 监事基本情况表

序号	姓名	性别	职务
1	朱剑	男	职工监事

2	刘剑锋	男	职工监事
3	江先来	男	非职工监事
4	江栋	男	非职工监事

（三）员工情况

2022年末，彭泽农商银行员工共226人。其中：职员197人、代办员22人、劳务派遣工7人。

六、坚守定位情况

2022年，彭泽农商银行严格按照监管部门及省联社关于支农支小及经营定位监测考核要求，持续加大涉农和小微企业贷款的投放力度，一是推动信贷稳健均衡投放。各支行密切关注信贷投放工作进展，把握好信贷投放节奏，有针对性、合理有序地做好各月信贷投放工作部署，确保均衡投放和实现全年的目标。二是落实四扫营销常态化，农区整村推进，城区网格覆盖的要求，加快四扫成果转化，努力把潜在客户转化为现实的客户，充分挖掘客户有效信贷需求。三是加快信贷产品优化和创新。重点支持城乡个体工商户、新型农业经营主体、乡村旅游、绿色生态和乡村振兴，主动对接县域客户金融需求变化，加快推出特色信贷产品，有针对性优化信贷流程。先后创新推出“诚商信贷通”、虾蟹贷、百福幸福时贷、薪易贷、家装贷、居民贷等贷款产品，全方位满足客户消费、创业、经营等方面金融需求，全面解决小微客户融资难、融资贵、门槛高的难题；四是主动实行减费让利。积极落实费用减免政策及疫情阶段“两延”政策，手机银行、

网上银行、转账终端转账手续费全免，在疫情防控期间，我们还为受影响较大的医疗卫生、批发零售、住宿餐饮、物流运输等行业，坚持特事特办、急事急办，不抽贷、不断贷、不压贷，并加大信贷支持力度，通过调整还款方式、适当下调利率、延长授信期限，贷款展期、征信保护等方式，坚持特事特办、急事急办，为企业复工复产保驾护航。各项

七、风险管控情况

2022年，本行始终坚守“支农支小”市场定位不动摇，立足县域经济发展，狠抓金融服务实体经济本源，坚定不移走普惠金融发展道路，以发展质量和效益为中心，强化金融风险防控能力，筑牢案防屏障及合规底线，风险管理水平进一步提高。

（一）信用风险

本行始终坚持支农支小定位，切实降低贷款风险。一是严控信贷风险。认真落实各项信贷和监管政策，严控增量信贷风险；加强授信风险审查，对新发生的大额不良贷款及时跟踪调查，有效甄别高风险客户，严控新增不良。二是加强贷款风险监测和预警，重点加大对隐性不良贷款的监测，发现苗头、及时介入，及时采取资产保全、追加抵押等措施，提前防范和化解风险。

（二）流动性风险

本行董事会和管理层非常重视流动性风险管理，流动性管理体系完备，监测指标体系科学有效，负债稳定性强，资

产配置均衡性好。到 2022 年末，本行流动性比例 58.79%，核心负债依存度 53.58%，流动性缺口率-7.08%，优质流动性资产充足率 893.86%。

（三）市场风险

本行不断建立健全市场风险管理机制，持续关注市场利率动态，优化利率定价机制，实行差别化利率管理，强化银行账户利率日常管理，提高利率定价水平，防范市场利率风险。

（四）操作风险

本行坚持制度先行，强化风险排查，有效防范操作风险。一是持续完善内控制度，优化制度体系，及时梳理各类规范性制度，确保制度的健全性、时效性和可操作性。二是持续开展各类风险排查，并对排查中发现的问题，逐项进行整改，对违规人员进行处罚。三是开展案件警示教育，将警示教育与强化内控充分结合，努力提升案防和内控管理水平。四是加强全员业务培训，规范业务操作行为。

（五）声誉风险

1、本行建立和完善适用于全行的声誉风险管理具体细则和风险管理机制，明确各部门、各支行在声誉风险管理中的职责，制定管理办法和措施，明确声誉风险管理组织架构及职责，进一步加强和规范声誉风险应急处置，完善声誉风险管理体系。

2、本行高度重视客户投诉处理工作，从严格首问责任制、及时处理投诉、完善督办机制及加大考核力度等入手，切实加强消费者权益保护，不断提高客户满意度和忠诚度。2022年，我行共接到投诉单7笔、建议单12笔、求决单63笔，我行均及时处理、抓好责任落实，提升客户满意度。2022年全行风险状况保持稳定，声誉管理机制进一步得到完善。

八、消费者权益保护方面

2022年，在监管部门及省联社的监管指导下，在总行党委、董事会的高度重视下，我行加强金融消费者权益保护工作，畅通渠道，主动接受社会监督，加强外部沟通协调，营造消费者保护的良好氛围，建立健全金融消费者权益保护工作机制，认真落实金融消费者权益保护各项工作要求，能够及时、准确地报送消费者权益保护工作相关报表及材料，定期开展金融知识宣传与教育。

一是进一步强化消保工作履职，总行董事会、高级管理层和职能部门等公司治理各层组织都能增强消保意识，严格按照要求，积极落实消保工作职责；二是积极开展金融知识宣传教育，先后组织开展了“2022年两节期间防范非法集资宣传”、“普及金融知识万里行”、“‘3.15’金融消费者权益保护周”、“普及金融知识 守住钱袋子”、“金融知识普及月”、“学深悟透二十大、消保为民启新程”、“宪法宣传周”、“美好生活·民法典相伴宣传”等多项宣传教

育活动；三是加强消保队伍建设，开展了消保内部培训、技能培训，提高消保工作水平。

九、法人治理

2022年，本行在以股东大会、董事会、监事会和经营管理层为主体的银行治理结构下，认真组织召开“三会”，有效落实“三会”议定的重大事项，并履行了向“三会”报告的程序。2022年本行共召开股东代表大会1次，董事会6次，监事会4次。

本单位董事会、监事会及董事、监事和高级管理人员保证所披露信息不存在任何虚假记载，以上披露的信息真实、完整、准确，有关数据与财务报表一致。

江西省农村信用社资产负债表

编制单位：江西彭泽农村商业银行股份有限公司 报表类型：单币种人民币报表 年报：2022年01月-2022年12月 单位：元 币种：人民币 (CNY)

项 目	行次	年初余额	年末余额	项 目	行次	年初余额	年末余额
资 产：				负 债：			
现金及存放中央银行款项	1	1,008,243,714.36	847,386,143.01	向中央银行借款	23	94,941,600.00	82,152,346.00
存放联行款项	2			联行存放款项	24		
存放同业款项	3	737,315,483.40	686,341,382.11	同业及其他金融机构存放款项	25	56,592.75	56,764.48
贵金属	4	121,460.03	120,757.64	拆入资金	26		
拆出资金	5		69,969,306.17	交易性金融负债	27		
衍生金融资产	6			衍生金融负债	28		
买入返售金融资产	7			卖出回购金融资产款	29		
发放贷款和垫款	8	5,325,059,292.45	5,975,625,658.92	吸收存款	30	7,679,390,680.18	8,594,071,361.39
金融投资：	9			应付职工薪酬	31	16,620,797.25	14,168,295.96
交易性金融资产	10			应交税费	32	564,274.97	12,194,999.25
债权投资	11	1,241,355,858.73	1,668,326,951.74	租赁负债	33	384,705.10	389,747.57
其他债权投资	12			预计负债	34	15,181.44	16,388.90
其他权益工具投资	13			应付债券	35		
长期股权投资	14	36,700,000.00	36,700,000.00	递延所得税负债	36		
投资性房地产	15			其他负债	37	283,706,697.30	267,679,567.23

固定资产	16	46,503,754.42	43,618,463.84	负债总计	38	8,075,680,528.99	8,970,729,470.78
在建工程	17	198,301.05	199,301.05	所有者权益：			
使用权资产	18	303,643.41	177,644.17	实收资本（股本）	39	290,577,373.00	299,294,694.00
无形资产	19	4,931,688.24	4,808,410.91	其中：法人股本	40	163,251,382.00	172,714,305.00
递延所得税资产	20			自然人股本	41	127,325,991.00	126,580,389.00
其他资产	21	147,897,239.47	134,153,104.22	其他权益工具	42		
				资本公积	43		
				减：库存股	44		
				其他综合收益	45	1,193,749.06	843,171.30
				盈余公积	46	46,274,422.77	49,534,844.40
				一般风险准备	47	114,459,521.85	117,814,179.15
				未分配利润	48	20,444,839.89	29,210,764.15
				归属于母公司所有者权益合计	49	472,949,906.57	496,697,653.00
				少数股东权益	50		
				所有者权益合计	51	472,949,906.57	496,697,653.00
资产总计	22	8,548,630,435.56	9,467,427,123.78	负债及所有者权益总计	52	8,548,630,435.56	9,467,427,123.78

单位负责人

会计机构负责人

复核人

制表人